税率的变化和暂时性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的

余额。上述估计的变化可能导致对递延所得税的重要调整。

（6）固定资产、无形资产的可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预

计使用寿命是管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期

技术更新而决定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和

摊销费用。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更及其影响

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2017 年 5月 10 日发布

的《企业会计准则第 16号—政府补

助》（财会[2017]15 号），本集团

在编制 2017 年度财务报表时，执行

了相关会计准则，并按照有关的衔

接规定进行了处理。

经公司第九届董事

会第九次会议、第

九届监事会第六次

会议审议通过。

本期利润表中的“营业利

润”项目之上单独列报“其

他收益”项目，将自 2017 年

1 月 1 日起新增的政府补助

根据本准则规定采用未来适

用法进行调整。

根据财政部 2017 年 4月 28 日发布

的《企业会计准则第 42号——持有

待售的非流动资产、处置组和终止

经营》（财会[2017]13 号），本集

团在编制 2017 年度财务报表时，执

行了相关会计准则，并按照有关的

衔接规定进行了处理。

经公司第九届董事

会第十四次会议审

议通过。

该会计政策变更未对本期财

务报表产生影响，此项会计

政策变更采用未来适用法。

王府井集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 35

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2017 年 12 月 25 日发布

的《关于修订印发一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2017]30

号），对一般企业财务报表格式进

行了修订。执行企业会计准则的非

金融企业应当按照企业会计准则和

通知要求编制 2017 年度及以后期间

的财务报表。

经公司第九届董事

会第十四次会议审

议通过。

根据《通知》要求增加财务

报表相关项目，本次会计政

策变更仅对财务报表列示产

生影响，对公司损益、总资

产、净资产不产生影响。此

项会计政策变更采用追溯调

整法。

相关调整对本集团 2017 年度财务报表项目影响如下：

受影响的报表项目

2017 年度

调整前 调整金额 调整后

其他收益  6,048,025.74 6,048,025.74

营业外收入 29,616,953.03 -18,076,610.48 11,540,342.55

资产处置收益  11,032,138.22 11,032,138.22

营业外支出 4,610,647.84 -996,446.52 3,614,201.32

(续上表)

受影响的报表项目

2016 年度

调整前 调整金额 调整后

其他收益

营业外收入 103,184,076.72 -76,834.31 103,107,242.41

资产处置收益  -485,240.20 -485,240.20

营业外支出 28,499,845.87 -562,074.51 27,937,771.36

（2） 重要会计估计变更

本集团本年度未发生重要会计估计变更。

王府井集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 36

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

17%、13%、11%、6%、

5%、3%、0%

消费税 金银、铂金饰品、钻石及钻石饰品销售收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

房产税 房产原值的 70%或房屋租金收入 1.2%、12%

企业所得税 对本年利润总额进行调整后的应纳税所得额 25%、20%、15%、10%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

重庆王府井百货有限责任公司 15%

洛阳宏业物业管理有限责任公司 20%

北京品味八方餐饮管理有限公司 20%

北京安瑞春天物业管理有限公司 20%

Prime Wave Limited 10%

PCD Development Limited 10%